1. Arap Edebiyatı’nda Risâle Kavramı ve İbnu’l-‘Amîd’in (ö. 360/970)
Yaşadığı Döneme Kadar Gelişim Süreci

Risâle (رِسَالَة) kelimesi sözlükte “göndermek” ve “yollamak” anlamına gelen

fiilinden türetilmiş bir isim olup “gönderilen şey” demektir.1 Arap dilinde (أرْسَلََ)

özellikle II/VIII.

Dolayısıysa bu görüşe sahip olanlara göre Câhiliye döneminde
risâle örnekleri yoktur.9

İkinci bir görüşe göre ise; nesir ve alt türleri Câhiliye dönemi Araplarıyla

birlikte gelişmeye ve olgunlaşmaya başlamıştır. O döneme ait çok sayıda örneğe

ulaşılamıyor olması, risâlenin olmadığına delil değildir. Nitekim Ebû Hilâl el-

‘Askerî (ö. 400/1009’dan sonra), Eksem b. Sayfî’nin10 (ö. 612 m.) Câhiliye

dönemindeki Arap krallar ile yazışan kâtiplere hitaben; “Lafızların anlamları

birbiriyle çelişkili ise bunları bir araya getirmeyin. Şayet sözünüzü meydana getiren

unsurlar birbiri ile uyum içerisindeyse o zaman bu anlamları bir araya getirin”

iktibaslar artmış, teşbih ve istiâre gibi beyan sanatları daha yaygın kullanılmaya

başlanmıştır. Konular öz bir biçimde ifade edilmiş, sözün gereksiz yere
uzatılmasından kaçınılmıştır.19

Tüm bunların neticesi olarak Arap nesrinde risâle türünün, Emevîler

döneminde Abdülhamid b. Yahya el-Kâtib’le (ö. 132/750) tamamlanacak olan

gelişim sürecinin ilk ve en önemli adımları atılmaya başlanmıştır. Ancak atılan bu

önemli adımlara rağmen yine de edebî bir tür olarak risâlenin İslamiyet’in ilk

döneminde teşekkül ettiğini söylemek mümkün değildir.

1.3. Emevî ve Abbâsî Dönemleri

‘Amîd ile son bulmuştur” sözü onun risâle alanında ne kadar önemli bir şahsiyet
olduğunu göstermektedir.27

Fars asıllı olup III/IX. asrın sonlarında Kum şehrinde doğmuştur. Edebî

kişiliğinin oluşumunda kâtiplik de yapmış olan babasının büyük bir etkisi vardır.

Buveyhî Devleti’nin farklı kademelerinde görev yaptıktan sonra 328/940 yılında

Ruknuddevle’nin veziri olmuş ve ölene kadar bu görevi başarılı bir şekilde

sürdürmüştür. İbnu’l-‘Amîd’in hocaları hakkında kaynaklarda yeterli bilgi

bulunmamaktadır. Sadece İbnu’n-Nedîm, İbn Semeke adında bir hocasından

bahsetmektedir.28 Hocaları hakkında yeterli bilgiye sahip olunamasa da vezirliği

yanı sıra iştikâk, istiâre, Câhiliye ve İslam dönemi şiirleri, Kur’ân’daki müşkil ve

müteşâbihler, fakihlerin ihtilaf ettiği meseleler gibi çok farklı alanlarda bilgi sahibi

bir şahsiyetti.30 İlmi şahsiyetine dair kaynaklarda övgü dolu pek çok ifadeye

rastlamak mümkün olan İbnu’l-‘Amîd için meşhur şair el-Mutenebbî’nin (ö.
354/965) söylediği şu dizeler oldukça manidardır:31 [Kâmil]

شاهََـدْتَُرَسْـطَاليِـسََوَالِإسَْــكَنـْدَرَا مََنَْمُـبْلـِغَُالْعََْــرَابَِأَنـــِّيَبََـــعَْــدَهَا

وَمَللتَُنَـحَْـــرََعَِــشََـــــارِهـــاَفَأَضََـــافََـنَِـي

مـَنََْيَـنـْـحَـرَُالبـِدَرََالنـُضَارََلَِـمََـنَْقَـرَى

Bu süreç içerisinde pek çok önemli şahsiyetin yetişmesinde rol

oynamıştır. Bunların başında kendisine uzun süre öğrencilik yapan, aynı zamanda

da iyi bir dostu olan “Sâhib” lakablı İsmail İbn Abbâd gelmektedir. Bunun dışında

Büveyhi Emiri Adûduddevle ondan istifade etmiş, yine meşhur filozof Ebu’l-Hasen

el-Âmiri, (ö. 381/992) hayatının son yıllarında kendisiyle felsefe ve mekanik
ilmine dair metinleri okuma fırsatı elde etmiştir.33

İbnu’l-‘Amîd nesir alanında asrının imamı kabul edilmektedir. Dil alanındaki

yeteneği ve fesâhati sayesinde bu unvanı hak etmiştir. Ayrıca bu özelliklerinden

uyumlu olmasına önem vermiş ve cümle uzunluklarının denk olmasına özen
göstermiştir.35

İbnu’l-‘Amîd hayatının son dönemlerinde Cibal bölgesinde karışıklık çıkaran

Haseneveyh b. Hüseyin üzerine gönderilen bir ordunun başında sefere çıkmıştır.
Ancak bu seferi tamamlayamadan 360/970 yılında vefat etmiştir.36

Se‘âlibî’nin Yetîmetu’d-Dehr adlı eserinden elde edilen bilgiler çerçevesinde

İbnu’l-‘Amîd’in edebiyat dünyasında en çok övgüye mazhar olduğu eseri, aşağıda

orijinal metni ve tercümesi verilecek olan İbn Bullekâ adında bir komutana

33 Miskeveyh, Tecâribu’l-Umem, VI, 317 vd.

başlamamıştır. Edebiyat eleştirmenlerine göre bazı risâlelere besmele ve dua ile

başlamak uygundur.45 Eğer başlangıç güzel ve dikkat çekici olursa yazının geri

kalan kısmı için dinleyicinin dikkatini çekebilir. Bu sebeple pek çok kişi hamd ve

sena ile yazısına başlar.46 İbnu’l-Esîr (ö. 637/1239) ise bazı siyasi risâlelere

hamdele ile başlamanın daha uygun olacağı, bunun dışındakilerde bu tarz

girişlerin gerekli olmadığı, hatta konu göz önünde bulundurulduğunda bunun kimi
zaman uygun da olmadığı görüşündedir.47

Risâle yazarının mukaddime bölümünde muhatabına dua etmesi Abbâsi